VI. Quod est. Qui conducunt operarios, astringuntur ne statim mercedem dñe. Rel. Ex doctrina allata S. Thoma responſo affirmativa necessarii conſequitur. Et quoniam inter omnia debitor solvendo operariorum mercedes promptam, & celestem solutionem postulat; idcirco primo loco de eidem quadam claram proposuit. Contra divites in mercedem foliatione negligentes clamant Scriptura ipsa divina. Levit. xix. Non morabitur opus mercenarii cui apud te aſq[ue] manet. Item Tobiae iv. Qicumque tibi aliquid operatus fuerit, statim et mercedem restituere. & merces mercenarii cui apud te omnino non remaneat. Vehementius aduersus mercedem defraudatores invenit. Deus Iacobii v. Ecce merces operariorum qui meſuerunt regiones iſeratas, quia fraudata eſt a vobis, clamans, & clamor eorum in aures Domini Sabath introiit. Auditum? Vindictam in divitium caput merces operariorum defraudato ante formidanda divina maiestatis tribunum implorat. Tum autem defraudatur, cum aut retinere, aut diminuunt, aut eiusdem solutione differtur. Audi Auditorum commentarii vulgo D. Thome adscripti in epif. Iacobii cap. v. Fraudata eſt a vobis, scilicet non reddendo, sed diminuendo, vel differendo reddere. Praes ergo tribus modis contingit in operariorum mercede. Primo quia non redditur, secundo quia diminuitur; tertio quia non statim redditur, sed differtur. Porro defraudatum adeo enorme est, ut Salomon compareat illud homicidio. Ecclesiastes xxxiv. Qui effundit sanguinem, & qui fraudat facit mercenarii, fratres sunt. Sed cur dictum mercedem que voce caret, & non pauperem mercenarium clamare ad Dominum? Quia, responderem citoſtis Auditor, aliquando pauperes, divitum, nobiliumque minus pertierunt, vix hister, necum clamare audient; merces autem nil timet. Idcirco si pauper non audet divitem obiit.

ebiungare tamquam crudelē, trucem, atque inhumānum, tam merces ipsa vindictam volat. Hec fuit prefati Auditoris verbū lot. cit. Et dicit. Merces clamat, non pauper: quia quandoque contingit quod pauper non audet pre timore diritis. Nec talis clamor careret effectus: unde sequitur: Et clamor eorum, operariorum defraudatorum, in aures Domini Sabaoth, id est exercitum hominum, & angelorum, qui potest vindicare, & vult, introiit. Hoc dicit ad terrorum diratum, ut sciāt. Deum esse tutorem, & defensorem pauperum... Notandum vero, quod quatuor sunt peccata quae per sui enormitatem dicuntur clamare ad Dominum: scilicet homicidium. Gen. iv. Ecce vox fanguinis fratris tui Abel clamans a te de terra. Secundo peccatum contra naturam. Gen. xviii. Clamor Sodomorum venit ad me.... Tertio opprēſſio info- rum. Exod. iiiii. Clamor filiorum Israhel venit ad me..... Quarto pauperum defraudatio, ut inquit. Exclusionem non habent, quid illi dicent qui circa divitiarum accumulationem tumultuantur? Hec totidem ferae verbis Chrysostomus, quantum memoria sufficerit. Locum enim operis oblitus sum, nec inquiridi oīum adeſit.

X. Prelimis has debitorum hallucinationes discutimus. Debita solvere differunt, invitis creditoribus, ut status sui gradum vel au-geant, vel fulmineant, nihil innocentium creditorum decotiones, iacturamque curantes. Individui ne illorum status? An status formam mutarent, si luxuriam pompas, luxum & fatum, si famularum, & equorum, muletorumque numerum immuniuerent, si menarum expensas, si domorum apparatus reformarent & coercent? Quid preſta cum flave honore? Si tam pugnant cum hominæ christianæ quam cum religione pagana pugnat christiana religio.

XI. Divites, seu qui bonis abundant, comiuntur debitorum. Pauperibus nemo res suas fidit. Sed mercatores, opificesque illis qui solvendo sunt, merces, & opificia divent. Promittunt hi promptam solutionem; sed potest aut avaritia, aut prodigalitate acti, impotentiam solvendi iactant. Quod mendacium detestatur Deus Ecclesiastes xxv. Tres species odiorū anima mea... Panarem fu- perbum, divitem mendacem, senem fatuam. Quis, quod, dives mendax? Repondit Aquilinus, prestatum texum interpretans. Dives mendax est qui in his que ad Deum & proximum spectant, toties dicit, Non polsum. Potest enim in his que vult, & in his que non vult, non potest. Ideo mendax est, & Deo inuisus. Potest in his que vult, neime opéra

oppara convivia influere, ludos tum theatrales, tum pecuniariorum frequentare, omnia infantis mundi oblectamenta consilierari, itinera arbitraria atripere, omneque appetitions explore. Non potest autem operaris mercedem, mercatoribus pretium, opificibus & famulis stipendia reddere. Mendaces itaque divites illi sunt, & Deo invisi: quia habent pecunias quibus aut avaritiae, aut prodigalitatis facient illis, cibem carent, ut debita solvant. Et hos divites mendacissimum Deus odio habet. Vana enim futilitate sunt itinera excusationes, dolose technae, verlatae effugia. Proposita, & sponspora impoferentes solvendi deceptioe sunt, & præstige, qui bus faciem facere interdum Confessarius minus peritis solent. Nella ita promissa eiustimdi, tametsi repetitis, adhibenda fides est.

XII. Quæst. V. *Quo in peccato, vel peccato versatili illi qui ad mortem uisque restituitione differunt, hereditibus solvenda debita relinquunt?* Resp. Illi non modo in periculo, sed in continuo statu peccati versatur, dum debita solvere, etiam cum gravissimmodo valentes, & de die in diem profranciantur, ad mortem uisque restituitionem probrahunt. Quin nec in ipso mortis articulo restituitionem executioni mandant ipsi, sed hereditibus id praetandam imponunt. Qui incredibilius, eo frequenter eis caccias, haec quia divitias plures obducuntur. Luber istius transcribere desistimus. P. Dominici SOTO verba, quibus *Liber IV. de iust. & iure gna-*
bil. VII. ait. *hanc debitorum demandant di-*
xerim, an malitiam describit. *Ex his fa-*
cile colligas, in quam aparte venturam per-
riculo, immo in quam maneficio iacent
peccato qui restituitione uisque ad mortis
articulum profranciantur. Imprimis enim cer-
tum est quod quicunque pro comperto ha-
bet se agere graviori alieno, & non habet
proprietatem restituendi ante mortem, licet
furmisimum habeat tunc restituendi, aut
restituitionem in testamento præcipiendo,
perdarat in peccato mortali, neque est ab-
solutioris beneficio donandus. *Et ratio est,*
quia habita opportunitate, per nullum tem-
pus licet restringere alienum, invito domino.
Quare si subita morte fuerit corruptus (qua-
liter ut plurimum similibus hominibus ac-
cidebat) in statu decedit damnationis.
Et item est centendum de illis qui ambi-
gentes, an id quod habent, alteri debeant,
nolunt, superflue illis vita, in iudicio de-
cernere. sed fatis dicunt in testamento id
heredi suo demandare. Atque item omni-
no de illis indicandum qui sub mortis ar-

tivalium, cum ipsi per se possint restituiri,
nem facere, id renuntiari, arbitrantes fatis
elle id hereditibus iubere: quoniam illi re-
vera non habent sincerum & candidum a-
nimum restituendi. Nam qui tunc non re-
stituunt, iudicium apertum peribunt quod
negue si vixerint, reliquent; atque adeo
restituendi intentio illis non est, nisi con-
scientiam facient non sufficiat. Arque periculum
statu potissimum in magnitudine immunit,
quoniam testamento inquinatur, sed fata
nequum heredes complevit; sed fatus le-
gitime arbitrantur, ut quam restituitionem
avus patre, & pater sibi testamento preci-
pit, eadem ipse, alii recentibus debitis
onustus, filio inbeat, quam ipse postea
committit nepoti. Neclio ergo, an hic sit
legitimus illius verbis evangelici iens: In-
possibile est dicens intrare in regnum ce-
lorum. *Dives regno celorum incepit ille*
dicitur qui divitiam mancipium est, qui
plus iusta divitas amar, qui spiritus pauper-
te caret. Spiritu quippe pauperes sint oporten-
tes omnes illi qui celorum regnum asequi-
volunt. Et quia pauci inter divites repa-
riunt qui habent spiritus paupertate predicit, hinc
qui possident divitias tamquam non possiden-
tes, qui utrant mundi bonis tamquam non
gaudentes, qui gaudent tamquam non gauden-
tes: idcirco impossibilis, id est difficillima,
divitiam falsos a Christo Domino declaratur.

XIII. Quæst. VI. *Quot peccata committant debitos qui sunt in mora solvendi?*

Res.

Omnis communiter docent, in statu damnationis cum verari qui, cum redirentre commode posse, libere omitter. Is enim est in continuo statu peccati, quem rem alienam retinere invito domino pieras. Idque comperit ex doctrina S. Thomæ, super relata, et. Illud disputatio a Theologis soler, quot peccata numero distinguitur, hic mortalium debitor perpetuit. Ex communiter sententia docet, tot nunc debitorem peccata committere numero diversa, quot ipsi occasiones opportunt & restituendi occurserint, idque præstare libere negligit. Subdant, tamen, diversitatem hanc peccatorum physicam esse posse, quia unum in moralis afflictione conflit gravius peccatum; quemadmodum ille qui intermixta hostiliter de-crevit, tot peccata physice multiplicat, quod virtutis arma fuisse, præpositum renovat, iter agreditur. Tamen hac peccata physice interrupta, cum eodem pertinat, unum morale gravius crimen efficiunt.

XIV. Illud in disputacionem vocant, quo-

modo

hoc peccata moraliter multiplicari, sed quod

proximam speciat, adveniendum. Eiusmodi debitores, ita præstatutam manifestationem Dei ministeriis obtrahuntur, tempus dilatationis, proposita reperita, occasiones contemptus restituendi, mala, damna, calamitates quas passi sunt creditores ob diuturnam, dilatationem. Confessarius statum debitoris ponentibus colligere debet. Non sit temporis, neque importunus in suppeditando peccatorum numero; sed gravitatem morbi in agroto sanando consideret, ut congrua remedia applicare valeat. Extrema declinanda sunt. Prior opinio que propugnat, nihil horum patet faciendum esse, nimis laxa nobis appetat; altera vero, prout explicata est, ipsi communi sensu, & confessionis sinceritate consonat.

XV. Obiectus 1. adversus sententiam quam probatorem est, debitorem restituere statim debore. Nemo altiuscitur, statim penitentiam agere de commiso peccato. Ergo neque statim restituere. Resp. Quidquid sit de antecedenti, de quo iuxto loco, negatur consequentia. Quoniam preceptum restituitionis, quamquam secundum verborum formam, apparet affirmativum, repletum tamen negativum est. Quod luculentius declarat S. Thomas in *Suppl. quæst. vi. art. 5. ad 3.* inquisiens: *debet restituere res alienae, inquit dominus, contrariatur precepto meum, quod obligat semper, &* *ad semper: idem tenetur imper ad statim restituendum. Secus autem est de implente precepti affirmativo, quod obligat semper, sed non ad semper. Unde non tenetur aliquis ad statim implendum.*

XVI. Obiectus 2. Homo peccator non tenetur statim Deo restituere per confessionem. Ergo neque homini statim restituere altingitur per restituionem. Resp. Negatur consequentia. Difciriens est quod restituto homini facienda in bonum eiudem creditoris est. Quare si statim non peragatur, iniuria ei deminutio, cum in virtute rei iuxta priuatum. Restituto, que Deo fit per confessionem sacramentaliter, non in Dei, sed in aliis peccatoris commodium diriguntur; ut per se habeatur lobs cap. XXII. *Quid prestat ei, si iugitus foreis?* cap. XXXV. *Si peccaveris, quid ei nocebis?* Et si multiplicans facient iniurias tue, quid facies contra eos? Porro si iuste eritis, quid donatis et, aut quid de unam rati accipieris? Iustus qui finitas tui est, non est iniurias, sed est unum honestum subveniendum restituenda.

XVII. Obiectus 3. contra ultimam sententiam. Abulantur videtur quod diffens restituacionem multiplicet singulis momentis peccata. Resp. Abulantur siud ex ingenio finitur. Si debitor in eodem proposito persulit

non

non restituendi, unum peccatum peccat, gravis quidem, prout fuerit diutinum. Si contra propria interna retinendi rem alienam renoveret, & repeat, aut actus exteriores multiplicet re aliena utendo, consumendo, aut creditori eam petenti denegando; tum multiplicari peccata dicimus: & hoc adeo manifestum apparet, ut vix possit in disputationem vocari. Addo, cum statim restituentibus docuerimus, intelligendum est morali in ienio, nempe cum in mente tibi venit rem alienam te possidere, continuo proponere, opportunitate data, restituendum faciendo debes. Restitutio enim, cum actio exterior sit, temporis opportunitatem postulat ut executionem demandetur. Precepta negativa duplicitis generis sunt. Alia que a temporis circumstantia minime pendent; ut non mentendum, non odio habendum &c. & hanc singulis momentis obligant. Alii sunt que temporis circumstantias pro executione postulant: euolunti ei preceptum non retinendi rem alienam.

XIX. Quæst. VII. *Absolvī ne potest qui nō statim cum potest, restituere?* Resp. Negant omnes. Quoniam ex reg. iur. in vi. non dimititur peccatum, nisi restituatur ablatum. Qui enim deliberare rem alienam retinet, in peccati statu veratur. Eiusmodi autem abfolutionis capaces non sunt. Similiter qui patrem, & non totum, cum potest, restituere vult, non est absolvendus. Frequenter contingit aliozno gravatos debita sua solvere per partes. Grave le pati incommodum dicit, sit totum debitum simul solvant. Quare, ut consulunt rebas suis, modo unam, modo alteram partem restituere student. Ex hac autem truncata, & dimidiat solutione grave labeant detrimentum creditores, qui nequeunt se sua uti, eamque negotiorum expondere. Quare minime absolvendū illi sunt qui prefinito tempore totum debitum solvere reculant. Spectari tamen circumstantiae debent, nempe conditions tum debitoris, tum creditoris. Ceterum communiter creditores inviti sunt; & dannum ex tali restituzione per partes, prefertim si sint opifices, mercatoresque, patiuntur. Quoties ergo Confessarius deprehendit debitoris reipla posse, si velint, licet cum incommodo, totum debitum restituere, ad integrum simul solutionem eisdem cogat; & li reculent, abfolutionem eidem suspendat. Compares creditoris, & debitoris incommoda, ac ex utriusque consideratione colligant quam fini iniusti debitoris qui aliena re suis confundere comodi audient, dum creditores ob rei propriæ

privationem gravia perferunt detriments: Creditorius semper favendum, nisi evidens ratio oppositus iudeat. Communiter divites creditors nimis severi, & sape inhumani sunt in exigendis a debitorie paupere creditori sui. Creditorem illum evangelice imitantur, de quo hoc scribit S. Matthæus cap. xviii. Egreditus seruos ille inventit unum de confessis suis qui debebat ei decem talenta, & tenens suffocabat eum, dicens: Redde quod debes. Et precidens confessor eius rogabat eum, dicens: Patientiam hab in me, & omnia reddam tibi. Ille autem noluit: sed abiit, & misit eum in carcere, donec redderet debitum. Quorū sunt hodie similes creditores, divites, potentes, qui pauperum debitorum ingulum petont, ut ea reddant quae vix ad vitam alendam habent? Interim ipsi debita sua, ad luxum, & pompas sovandas contrahit, ad mortem, & post mortem solvenda protrahunt. Hi similes sunt creditori alteri evangelico, de quo idem Evangelist loc. cit. haec scribit: Cum non haberet unde redderet, iussit eum dominus eius venundari, & uxorem eius, & filios, & omnia quae habebat, & reddi. Quoniam iustitia hoc? Uxor ne ob mariis debita, quia & filii vendi, ut debitum solvatur, debet? Quid ad uxorem, si marius debita contrahit? Audi insiguum interpretari P. Hieronymum Oleastrum, inter Dominicos nos qui Concilio Tridentino interfuerunt, factis celebrem, in hunc locum. Magna, inquit, debita uxoris, & filiorum gratia contraxerat: ideo iussit eum dominus venundari. Non enim timuit aliena rasper, ut uxorem, & filios porro induceret. Quot divites obigante cum S. Ioanne Chrysostomo non possumus? Miserorum quibus uxor vehtitur, auro plurimo splendent frontes. Currit, & lectica taz unquaque fuit obornata; & creditores tui, pauperes necesariori alimento potiri nequeunt. Traces illi sunt, & effterat tum in debitoribus suis svolcandis, tum in creditoribus opprimendis. Ex illis languinem exprimit, & illis proprium reddere sanguinem nolunt. Causus itaque prudenter fit Confessarius operet in debitorum divitium regimine. Debitorum pauperes facillime, quocumque volueris, ut plurimum vertes. Contra, divites aut avarii, aut prodigi ambitione, superbia, fatigue, tamen, difficillime aliorum consilii & iussionibus parent: quia, ut inquit Scriptura divina, sapientia sibi videtur vir dives.

XX. Heinc minime mihi probator doctrina quam tradit P. Dominicus Viva loc. art. 5. 2. his verbis: „Quod si ex opinione probabili penitentis putet hic & nunc se non

te-

teneri, debet Confessarius accommodate se opinione penitentis, si vere talis opinio sit probabilis; quanvis ipse contraria sententiam sequatur. Ratio est, quia quando penitentis est rite dispositus, debet aboliri. Est autem rite dispositus, si opinione probabili biliter tequantur quod non debet restituere. Ergo tunc aboliri debet. „P. Claudioz La-Croix de offic. Confess. quæst. xxvi. fulo calamo questionem veritat, num Confessarius possit, & debet contra propriam sententiam abolivere penitentem? Illius paradoxo probabilitatis alibi reflatum.

XXI. En unum ex potissimum probabilitifice plantæ furens. Confessarius iudicis personam sustinet, magistris, & medicis. Penitentem ut reus fuisse tribunal a criminiis solvens, sententiamque iudicii auditur. Si natura lamen, si communem sensum specteremus, cuoniam in mente venier, iudicem debere, propria spreta doctrina, in sententiam re descendere, eiudemque opinioni te le accommodare? In quoniam tribunali similis iudicandi de ratio & methodos? Vix unus debitorum est qui probabilitas praetextu facere solutionis dilatationem non fideat; quinimum non contendat, opinionem vero probabilem. Ne habeat protrahente restitutio. Ex hac P. Viva doctrina animam atripiunt debitoris differenda restitutio; & Confessari, minus peritis Theologo autoritate nisi, facile fuit in absentia debitoribus morosis, ut experientia compertum est. Loquitur P. Viva de opinione probabilitatis in conspectu probabilitioris. Porro quod Confessarius probabilitus perclusus debet te le accommodare penitentis opinioni minus probabilitatis, paradoxo miliet. Particula adiecta a P. Viva, quod opinio sit vere probabilis, fucus et probabilitibus; ut evidenter probant omnes Antiprobabilitas. Numquam enim heri potest ut in conspectu probabilitatis opinio minus probabilitas sit vere probabilitas. Accedit, communiter debitorum indicare, le opiniones vere probabiles habere pro honestanda solutionis dilatatione: & has opiniones probabiles explicantur in Diana, Tamburino, & La-Croix.

XXII. Longe magis a veritate aberrare existimamus doctrinam P. Thomæ Tamburini, docentis Lib. III. Method. Confel. cap. iv. num. 5. Hinc item si prævidat Confessor penitentem non restituendum, si illi de tegator nullius tituli quem pro se adesse penitentis putat, non erit ex Sanchez talis nullitas illi a Confessario non interrogata paterfacta; & quanvis sit in praeditum tertii, qui suo facere. „Confel. Conc. Theol. Tom. VII.

satis ex officio suo astriguntur non iudicare modo, venire etiam docere, & influere posse, ut fulsis suo loco demonstrabatur. Sed pergit ultra P. Tamburinus, additique, paucis interpolitis. „Si prævides, penitentem non restituendum, quanvis item adertas id esse in damnum publicum; car tu sis obligandus ad admonendum, quan doquidem prævides, adhuc tua accidente monitione, illum non fore restituendum; argue adeo non fore amovendum damnum publicum? Certe fructus erit talis mosatio, immo nocens ipsi admonitioni; bono autem publico nequam faves ... Atque haec omnia ex de Lugo etiam procedant, quando Confessarius speraret penitentem fuscum quidem monitionem; sed tamen advertit remedium esse difficultatum. . . Unde etiam inferatur, idem esse dicendum, quando penitentis sub peccato mortaliter tenuerit ad aliquid adeo difficile, ut non credatur tunc ex quo amio recepturus, & alia vice melius fuscetur esse iudicetur: potest enim tunc prudens Confessor relinquere illum in sua bona fide, qua a peccato excusat, & monitionem in tempus opportunius differre, ne scilicet territus penitentis a confessione ablinetur, maiusque detrimentum patiar. „Ei hoc notetur permixtum pro Confessariis mercatorum, & Principum. „Eadem docet P. Sanchez. Confuse His. Probabilitatis, & Rigorismi diff. i. cap. v. 2. Non est opus ut hac relinamus quæ sepius corrunt; nam quinque prudens lector comprehendit quam sine a veritate aliena, & cum Christi Evangelio pugnantia.

XXIII. Quæst. VIII. *Absolvī ne a Confessario possunt debitoris qui promittunt se statim restituire, & non ipsa non restituunt?* Resp. Quando debitoris fuit revera impotentes, ab illo procidubio debent; si dispositi aliunde fuit, prophanque se statim ac valebant, restitutio peracturos. Qui contra restitutio, licet cum incommode, possunt, ab illo minime debent, nisi prius restituant. Dam penitentem ad Confessarius accedunt ante debitorum restitutio, argumentum est illi los minime dispositos esse. Si enim vere poterent, prius iustitia debita solvissent. Si quidem omnis dilatio restitutio invito domino actuale crimen est. Cum debitor differt solutionem, dum potest, licet cum incommode, solvere, actu peccat. Ergo abolutionis capax non est.

XXIV. P. Dominicus Viva loc. cit. cum

alias docet, abolvendu[m] pro prima vice esse debitorum, quando tamen sincere promittat statim le restitutum; & restituto aliquoquin citro fieri nequeat ob aliquam circumstantiam: si enim fieri latens restituto posuit, hac praeceps debet abolitioni. Huic doctrina nec ipse repugno, dummodo res ipsa Confessarius prudens, & doctus deprehendat debitorum sincere paratum esse ad solutionem, cum primum fieri poterit. Addit. P. Viva. Post etiam secunda vice abolivit, etiam si debitor non reliquerit; dummodo apparent doloris signa, & firmum propositum latens restituendi. Quin subdit ex Valentia, Ledlina, Sayro, Navarro, & aliis, quod post eiusmodi debitor abolivit tertia, & quarta vice: quia memores sumus oportet, inquit ille, fragilitas humana. Fataetur tamen in praxi rasilime hac doctrina utendum esse. Addo ego, numquam: & utinam eam. P. Viva natalitis tenebris sepultam reliquisti.